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1. Opis techniczny.

1.1  Przedmiot opracowania.

Opracowanie  niniejsze  stanowi  projekt  budowlany  w  zakresie  instalacji  elektrycznych 
wewnętrznych tj. oświetlenia ogólnego, zasilania urządzeń wentylacji, fotowoltaiki oraz ochrony 
odgromowej dla zadania: „Przebudowa i termomodernizacja budynku nr 265 na terenie Akademii 
Marynarki Wojennej” w Gdyni przy ulicy Śmidowicza 51.

1.2  Podstawa opracowania.

Projekt został opracowany w oparciu o:
- podkłady architektoniczno-budowlane, wizję lokalną i inwentaryzację budowlaną,
- projekt branżowy wentylacji mechanicznej,
- dokumentacje DTR oraz katalogi osprzętu elektroinstalacyjnego,
- wytyczne SIWZ,
- obowiązujące przepisy i polskie normy elektryczne.

1.3  Zasilanie budynku, instalacje istniejące i projektowane.

W  przedmiotowym  budynku  w  pomieszczeniu  przy  hali  laboratorium  1/17  na  parterze 
zlokalizowana  jest  rozdzielnia  główna,  z  której  zasilane  są  wszystkie  tablice  piętrowe 
rozmieszczone na poszczególnych kondygnacjach. W rozdzielni zabudowano pomiar rozliczeniowy 
energii  elektrycznej.  Projektowana  rozbudowa  wewnętrznej  instalacji  elektrycznej  odbywa  się 
zalicznikowo i nie ingeruje w istniejący układ zasilania budynku.

W budynku znajdują się:
- instalacja gniazd wtykowych 1-faz i 3-faz ogólnego przeznaczenia, 
- zasilanie urządzeń laboratoryjnych,
- instalacja oświetlenia ogólnego i awaryjnego,
- instalacja odgromowa,
- instalacje teletechniczne.

W związku z zapisami SIWZ zaprojektowano:
- modernizację piętrowych tablic rozdzielczych w zakresie wymiany obudów i aparatów
  zabezpieczeniowych,
- rozdzielnię główną wentylacji RGW,
- zasilanie wentylatorów dachowych, kanałowych i central wentylacyjnych wraz z osprzętem typu
  nagrzewnice, regulatory, itp.,
- częściową wymianę instalacji oświetlenia ogólnego wraz z wymianę opraw oświetleniowych,
- instalację fotowoltaiczną,
- instalację odgromową w zakresie zabezpieczenia zwodów pionowych w związku z 
  termomodernizacją oraz rozbudowę zwodów poziomych na dachu w związku z instalacją central 
wentylacyjnych i paneli fotowoltaicznych.

1.4  Rozdzielnia główna wentylacji RGW.

Dla  zasilania  wszystkich  central  wentylacyjnych  z  nagrzewnicami,  wentylatorów  dachowych, 
kanałowych, itd. zaprojektowano rozdzielnię główną wentylacji RGW. Rozdzielnię zlokalizowano 
w pomieszczeniu rozdzielni głównej na parterze obok pomieszczenia hali laboratoryjnej 1/17.
Jako RGW zastosowano obudowę natynkową 4 rzędową po 24 moduły w rzędzie, wykonaną  z 
metalu, z drzwiami i zamkiem, IP40, IK7 typu XL160.
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Rozdzielnia wyposażona będzie w wyłącznik główny zasilania typu FR, kontrolki obecności faz 
zasilania,  wyłączniki  różnicowo-prądowe  typu  P300  oraz  nadmiarowo-prądowe  typu  S300.  W 
rozdzielni zabudowano również zabezpieczenia dla instalacji fotowoltaicznej.

Rozdzielnia RGW zasilana będzie z rozdzielni głównej budynku przewodami typu 5x LgY25mm2 
prowadzonymi n/t w korytku elektroinstalacyjnym. WLZ zasilający RGW należy zabezpieczyć w 
rozdzielni głównej bezpiecznikami o wartości 50A na podstawie typu NH00.

Z rozdzielni poprowadzono przewody zasilające poszczególne centrale wentylacyjne, nagrzewnice 
kanałowe,  wentylatory  dachowe  i  kanałowe  oraz  zasilacze  TR1.24V  i  TR6.24V  do  zasilania 
napędów przepustnic VAV central NW1 i NW6.

Szczegóły rozdzielni, jej wyposażenie oraz widok montażowy przedstawiono w części rysunkowej.

1.5  Tablice rozdzielcze piętrowe.

W związku z wymianą  instalacji  oświetleniowej  i  koniecznością  zainstalowania zabezpieczeń  i 
subliczników dla projektowanych obwodów zaprojektowano modernizację tablic piętrowych TR1, 
TR2, TR3, TR4 i TR5. Modernizacja polega na usunięciu istniejących obudów wykonanych jako 
wnęki  instalacyjne zamykane na kłódki  i  zastąpieniu ich typowymi obudowami podtynkowymi 
wyposażonymi w szyny TH do montażu aparatury modułowej oraz drzwi i zamki.

Poszczególne  tablice  zaprojektowano  jako  3  i  4  rzędowe po  18  modułów w rzędzie.  Tablice 
wyposażone  będą  w  wyłączniki  główne  zasilania  typu  FR,  kontrolki  obecności  faz  zasilania, 
subliczniki  elektroniczne  do  opomiarowania  projektowanych  obwodów  oświetleniowych, 
zabezpieczenia  różnicowo-prądowe  i  nadmiarowo-prądowe  dla  projektowanych  i  istniejących 
obwodów. Istniejącą aparaturę zabezpieczeniową należy przenieść do tablic projektowanych pod 
warunkiem  jej  dobrego  stanu  technicznego  oraz  możliwości  montażowych.  Zasilanie 
poszczególnych tablic piętrowych bez zmian. 

Szczegóły rozmieszczenia tablic, ich wyposażenie oraz widoki montażowe przedstawiono w części 
rysunkowej.

1.6  Instalacja oświetlenia.

Zgodnie z zapisami SIWZ zaprojektowano wymianę instalacji oświetleniowej oraz montaż opraw 
oświetlenia  ogólnego  wyposażonych  w  źródła  światła  LED.  Całość  instalacji  należy wykonać 
przewodami typu YDYżo 3x1,5 i 3x2,5mm2 prowadzonymi p/t. Do tego celu można wykorzystać 
istniejące trakty koryt  kablowych, przebicia,  przepusty,  puszki itp.  pod warunkiem ich dobrego 
stanu technicznego.  Oprawy oświetleniowe w poszczególnych  pomieszczeniach załączane będą 
łącznikami oświetleniowymi. W sanitariatach oświetlenie załączane czujnikami ruchu typu LRM 
1070 (Philips).  Czujniki  ruchu wykorzystać  również  do załączania wentylatorów łazienkowych 
W1-W11.
W pomieszczeniach typu pokoje biurowe, korytarze,  itp. należy zastosować  osprzęt  melaminowy 
zwykły IP 20, natomiast w pomieszczeniach typu sanitariaty, laboratoria itp. osprzęt szczelny IP 44.

W  związku  z  koniecznością  montażu  subliczników  do  opomiarowania  nowej  instalacji 
oświetleniowej zaprojektowano poprowadzenie obwodów oświetlenia ogólnego wyłącznie z tablic 
piętrowych zlokalizowanych na korytarzach. 

W pomieszczeniach  dydaktycznych  tj  2/20-2/23  na  I  piętrze  i  3/1-3/2  na  II  piętrze  instalacja 

3



oświetleniowa  w  stanie  istniejącym  zmodernizowana.  Zmodernizowana  instalacja  na  I  piętrze 
zasilana jest z tablicy TB zlokalizowanej w pom. 2/23 natomiast na II piętrze instalacja zasilana jest 
z tablic TB zlokalizowanych w każdym z pomieszczeń, tj. 3/1 i 3/2.
W w/w pomieszczeniach zaprojektowano wyłącznie wymianę istniejących opraw oświetleniowych 
na oprawy wyposażone w źródła LED. Dodatkowo zainstalować należy oprawy o asymetrycznym 
rozsyle strumienia nad tablicami. Oprawy nad tablicami załączane będą indywidualnie łącznikami 
oświetleniowymi zlokalizowanymi przy tablicach. Fragmenty instalacji  zasilających oprawy nad 
tablicami należy dołączyć do instalacji istniejących.

Regulacja oświetlenia w systemie DALI.

W sali  wykładowej 2/20 na I piętrze sufitowe oprawy oświetlenia ogólnego posiadają  w stanie 
istniejącym możliwość  ręcznej  regulacji  natężenia  oświetlenia.  Wraz z  wymianą  opraw w tym 
pomieszczeniu zaprojektowano system sterowania oświetleniem oparty o protokół DALI.

W  skład  systemu  wchodzi  jednostka  centralna  typu  RC BASIC  SO  (Osram)  oraz  sensor 
przyciskowy typu WCU 5 BASIC W (Osram). Jednostkę centralną należy zabudować w tablicy TB 
w  pom.  2/23  natomiast  sensor  przyciskowy  na  katedrze  wykładowcy  w  pobliżu  istniejących 
łączników oświetleniowych. Od jednostki centralnej należy poprowadzić magistralę komunikacyjną 
do wszystkich nowych opraw oświetleniowych LED wyposażonych w zasilacze DALI.  Sensor 
przyciskowy połączyć z jednostką centralną przewodem typu UTP cat.5e. 
Zastosowanie  jednostki  centralnej  wraz  z  sensorem  przyciskowym  umożliwi  płynną  regulację 
natężenia oświetlenia, centralne wyłączenie oraz wywołanie 4 scen świetlnych.

Dobór opraw oraz obliczenia natężenia oświetlenia dokonano w programie Dialux.
Szczegóły  instalacji,  typy  i  rozmieszczenie  opraw  i łączników  oraz  prowadzenie  instalacji 
przedstawiono w części rysunkowej.

1.7  Instalacja wentylacji mechanicznej.

W  budynku  zaprojektowano  montaż  central  wentylacyjnych,  wentylatorów  dachowych  i 
kanałowych.  Wszystkie  urządzenia  wentylacyjne zasilane będą  z  rozdzielni  głównej  wentylacji 
RGW  przewodami  typu  YDYżo  prowadzonymi  p/t,  w  rurach  oraz  w  miarę  możliwości  w 
istniejących traktach koryt kablowych.

Centrale wentylacyjne zlokalizowane na dachu,  tj.  NW1, NW4 i  NW7 zasilane są  przez szafy 
automatyki  zlokalizowane  wewnątrz  budynku.  Szafy  automatyki  stanowić  będą  element 
zamówienia  wraz  z  centralami  i  nie  są  przedmiotem niniejszego opracowania.  Centrale  NW3, 
NW5, NW6 i NW9 zasilane są bezpośrednio z RGW.

Do obsługi central NW3, NW5, NW6 i NW9 służą  manipulatory RC5 i RC4 rozmieszczone w 
budynku. Połączenia między manipulatorami a centralami wykonać przewodem typu F/UTP cat.5e.
Nagrzewnice elektryczne zasilane  są  bezpośrednio  z  RGW, załączanie  nagrzewnic  odbywa się 
sygnałem podanym z centrali.
Regulatory  VAV (przepustnice)  wymagają  zasilania  napięciem  24V –  w  tym  celu  w  pobliżu 
instalacji  regulatorów  zaprojektowano  zasilacze  TR1.24V i  TR6.24V zasilane  z  RGW.  Sygnał 
sterujący  regulatory podawany jest z central.

Wentylatory dachowe zasilić  przez  wyłączniki  serwisowe n/t  typu  4G10-90-PK-R012 (Apator) 
instalowane w pom. 1/3 ( wentylatory WA-1, WB-1, WC-1) i 1/15 (wentylator  W5-b).

Wentylatory kanałowe WD-2 i WE-2 w pom. 01/2  zasilić przez wyłączniki serwisowe n/t typu 
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4G10-90-PK-R012 (Apator) instalowane w pobliżu okapów wyciągowych.

Załączanie  wentylatorów  wyciągowych  W1-W11  w  sanitariatach  odbywać  się  będzie  razem  z 
oświetleniem  poprzez  podanie  fazy  z  czujnika  ruchu  w  danym  pomieszczeniu.  Wentylatory 
wyposażone będą w układ opóźnionego wyłączenia – w związku z tym należy doprowadzić do nich 
dodatkowe przewody fazowe z  pominięciem czujników ruchu,  które  umożliwi ą  zwłoczną  pracę 
wentylatorów po ustaniu sygnału wyzwalającego.

Przy wykonywaniu oprzewodowania zasilającego i sterowniczego należy stosować się do zaleceń 
producentów instalowanego osprzętu i aparatury zawartych w dokumentacjach branżowych i DTR 
oraz koordynować z wykonawcą wentylacji. Rozmieszczenie poszczególnych urządzeń technologii, 
typy i trasy przewodów przedstawiono w części rysunkowej.

1.8  Instalacja fotowoltaiczna.

Zgodnie z wytycznymi SIWZ  zaprojektowano instalację fotowoltaiczną. Projektowana instalacja 
fotowoltaiczna pracować będzie jako instalacja sieciowa  połączona z krajową siecią energetyczną. 
Instalacja składa się z paneli fotowoltaicznych zainstalowanych na dachu budynku, zabezpieczeń 
stałoprądowych DC, inwertera zasilającego rozdzielnię  RGW  oraz zabezpieczeń 
przeciwprzepięciowych AC zainstalowanych w RGW. Inwerter fotowoltaiczny posiada wbudowany 
wyłącznik DC zabezpieczający przed podaniem napięcia do instalacji  odbiorczej AC przy zaniku 
zasilania podstawowego.
Inwerter wraz z zabezpieczeniami DCII należy zainstalować  w pomieszczeniu rozdzielni głównej, 
zabepieczenia DCI zainstalować na dachu przy konstrukcji wsporczej paneli. Połączenie strony AC 
inwertera z RGW wykonać przewodami typu 5x LgY 4mm2. Oprzewodowanie strony DC wykonać 
przewodami typu OLFLEX SOLAR XLS-R 4 w izolacji na napięcie 1kV.

Zakłada się wykorzystanie wyprodukowanej energii elektrycznej wyłącznie na potrzeby własne, tj. 
zasilanie urządzeń  wentylacyjnych, natomiast nadwyżki produkcji magazynowane będą w krajowej 
sieci energetycznej. Oprzewodowanie instalacji na dachu prowadzić w rurach ochronnych odpornych 
na  działanie  promieni  UV. Panele fotowoltaiczne instalowane na konstrukcjach wsporczych z 
balastem typu „REM-21 Południe”.  Należy wykonać  dodatkowe kotwienie spodu konstrukcji  do 
połaci dachowej z zastosowaniem np. prętów gwintowanych fi 10 kotwionych chemicznie w rozstawie 
co około 1,0m w celu zapobieżenia przesunięciom konstrukcji pod naporem wiatru, śniegu itp.

ZAINSTALOWANE  PANELE  FOTOWOLTAICZNE  WRAZ  Z  KONSTRUK CJĄ
NIE  PRZEKROCZ Ą  WYSOKOŚCI  2,0m PONAD ISTNIEJĄCĄ  WYSOKOŚĆ  POŁACI 
DACHOWEJ.

Przed wykonaniem instalacji PV (wybór i zakup urządzeń  oraz wykonanie okablowania) należy 
sprawdzić aktualny stan prawny dotyczący inwestycji w OZE. Zaleca się montaż instalacji przez 
uprawnionych  instalatorów  (certyfikat  UDT).  Szczegóły instalacji przedstawiono w  części 
rysunkowej.

1.9     Instalacja     odgromowa.  

W związku z montażem na  dachu  central  wentylacyjnych  oraz  paneli  fotowoltaicznych  należy 
rozbudować instalację zwodów poziomych i pionowych na połaci dachowej. W pobliżu miejsc 
montażu paneli fotowoltaicznych i central wentylacyjnych zainstalować dodatkowe zwody pionowe w 
taki sposób aby zapewnić tym urządzeniom  strefy ochronne. Należy zachować odstęp bezpieczny 
między przewodami zwodów oraz wszystkich innych instalacji zainstalowanych na dachu. 
Projektowaną  instalację  zwodów  poziomych  na  dachu  budynku  wykonać  przewodem
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typu FeZn fi 8mm i połączyć z istniejącą siatką zwodów poziomych.

W  związku  z  termomodernizacją  elewacji  istniejące  uchwyty  odciągowe  przewodów 
odprowadzających oraz złącza kontrolne należy zdemontować. Nowe złącza kontrolne instalować w 
obudowach izolacyjnych w warstwie ocieplenia na wysokości około 0,5m od poziomu gruntu. Nowe 
przewody  odprowadzające  prowadzić  pod  warstwą  ocieplenia  w  rurach  ogniochronnych 
zabezpieczonych z każdej strony pasami wełny kamiennej o szerokości 10cm. 
W trakcie likwidacji poszczególnych nasad kominowych, wentylatorów itp. (szczegóły wg projektu 
branży wentylacji), zdemontować zbyteczne zwody pionowe. Całość instalacji odgromowej, poprzez 
złącza kontrolne, połączyć z istniejącym otokiem uziemienia budynku. Szczegóły przedstawiono w 
części rysunkowej.

1.10   Instalacja połączeń wyrównawczych  .  

Wszystkie urządzenia w obudowach metalowych zaopatrzonych w zacisk PE należy zasilać wyłącznie 
przewodami 3- i 5-przewodowymi z żyłą PE koloru żółto-zielonego. Połączenia muszą być pewne, 
zabezpieczone przed możliwym działaniem korozji, drgań itp. Wszystkie przewody ochronne muszą 
zachować ciągłość na odcinkach od urządzeń do szyn PE tablic bezpiecznikowych TR i rozdzielni 
głównych.

1.11     Ochrona     przeciwporażeniowa.  

Ochronę podstawową stanowić będzie izolacja robocza przewodów, osprzętu i urządzeń 
elektrycznych. Jako system ochrony dodatkowej przyjęto SAMOCZYNNE SZYBKIE 
WYŁ ĄCZENIE ZASILANIA , stosując w instalacji odbiorczej wyłączniki instalacyjne nadmiarowo-
prądowe oraz różnicowo-prądowe o prądzie różnicowym 30 mA. Cała projektowana instalacja 
odbiorcza od rozdzielni  głównej na parterze  pracować będzie w systemie TN-C-S z oddzielnymi 
żyłami ochronnymi PE. Przewód PE należy prowadzić we wszystkich obwodach odbiorczych i łączyć 
do bolców ochronnych gniazd wtykowych oraz metalowych obudów urządzeń elektrycznych. Punkt 
rozdziału przewodu PEN na ochronny PE i neutralny N należy uziemić.

1.12     Ochrona     przeciwprzepięciowa.  

W instalacji fotowoltaicznej po stronie DC zastosowano ochronniki stopnia 1-go zainstalowane na 
dachu budynku w obudowach izolacyjnych IP66 oraz przy inwerterze na parterze ochronniki stopnia 
2-go. Po stronie AC zastosowano ochronniki stopnia 2-go zainstalowane w tablicy RGW.
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∆U =
Psz∗L∗100%

γ∗s∗U N
2

∆U =
Psz∗L∗2∗100%

γ∗s∗U N
2

2. Obliczenia.

2.1   Bilans mocy RGW  .  

Spadki napięć obliczono ze wzorów:

Obliczone wartości spadków napięć są niższe od dopuszczalnych.

2.2   Zestawienie mocy opraw oświetleniowych  .  

piwnice  
- obwody zasilane z TR1 ΣPz = 1,84 kW

parter  
- obwody zasilane z TR1 ΣPz = 6,33 kW

I piętro  
- obwody zasilane z TR2 i TR3 ΣPz = 2,59 kW
- obwody zasilane z TB w pom. 2/23 ΣPz = 1,95 kW

II piętro  
- obwody zasilane z TR4 i TR5 ΣPz = 1,97 kW
- obwody zasilane z TB w pom. 3/1 i 3/2 ΣPz = 0,74 kW

moc zainstalowanych opraw ze źródłami LED ΣPz = 15,42 kW
zakładając współczynnik jednoczesności świecenia opraw ki=0,6
całkowita moc szczytowa opraw wyniesie ΣPsz = 10,8 kW

7

RGW ki In[A] L[m] s[mm2]

R-NW1 2,20 0,8 1,76 2,81 16 34 2,5 0,28
NW3 0,95 0,8 0,76 1,21 16 46 4 0,62
nagrzewnica NW3 6,40 1,0 6,40 10,22 16 46 4 0,87
R-NW4 2,20 0,8 1,76 2,81 16 11 2,5 0,09
NW5 0,36 0,8 0,29 0,46 16 47 2,5 0,39
nagrzewnica NW5 2,00 1,0 2,00 3,19 16 47 2,5 0,44
NW6 0,95 0,8 0,76 1,21 16 46 4 0,62
nagrzewnica NW6 6,40 1,0 6,40 10,22 16 46 4 0,87
R-NW7 1,10 0,8 0,88 1,40 16 34 2,5 0,14
NW9 2,30 0,8 1,84 2,94 16 20 2,5 0,17
WA-1,WB-1,WC-1 0,60 0,8 0,48 1,33 10 48 2,5 0,11
WD-2, WE-2 0,10 0,8 0,08 0,22 10 34 2,5 0,01
W5-b 0,20 0,8 0,16 0,44 10 55 2,5 0,04

razem: 23,57 38,47

Pz[kW] Psz[kW] Ib[A] Δu[%]



3. Informacja BIOZ.

3.1 Zakres robót całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji obiektów.

Projektowane  zamierzenie  obejmuje  wymianę  instalacji  oświetleniowej  w  budynku  nr  256 
zlokalizowanym  na  terenie  Akademii  Marynarki  Wojennej  w  Gdyni  przy  ul.  Śmigowicza  51 
zgodnie  z  opracowanym  projektem  instalacji  elektrycznej.  Prace  będą  prowadzone  wewnątrz 
budynku oraz na dachu. 
Projektowane prace mają za zadanie poprawić warunki oświetleniowe w budynku oraz zmniejszyć 
wydatki za energię elektryczną. 

Roboty elektryczne obejmują:
- modernizację piętrowych tablic rozdzielczych w zakresie wymiany obudów i aparatów
  zabezpieczeniowych,
- montaż rozdzielni głównej wentylacji RGW,
- zasilanie wentylatorów dachowych, kanałowych i central wentylacyjnych wraz z osprzętem typu
  nagrzewnice, regulatory, itp.,
- częściową wymianę instalacji oświetlenia ogólnego wraz z wymianę opraw oświetleniowych,
- montaż instalacji fotowoltaicznej,
- zabezpieczenie zwodów pionowych instalacji odgromowej w związku z termomodernizacją oraz
  rozbudowę zwodów poziomych na dachu w związku z instalacją central wentylacyjnych i paneli
  fotowoltaicznych.

Kolejność robót:
- demontaże;  tablic piętrowych TR1-TR5, opraw oświetleniowych, osprzętu łączeniowego,
  istniejącej instalacji wykonanej przewodami aluminiowymi,
- projektowane instalacje; wykonać zgodnie z projektem branżowym, po wykonaniu wykonać
   pomiary instalacji,
- prace wykończeniowe; roboty naprawcze.

3.2 Wykaz istniejących obiektów budowlanych.

Pomieszczenia objęte opracowaniem znajdują się w istniejącym budynku nr 256 zlokalizowanym 
na terenie Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni przy ul. Śmigowicza 51. Sąsiadujące budynki 
nie wpływają na planowane prace.
Prace będą wykonywane wewnątrz w/w budynku oraz na jego dachu.

Na działce występują istniejące przyłącza infrastruktury:
- przyłącze wody
- przyłącza kanalizacji sanitarnej i deszczowej
- złącze kablowe

W/w przyłącza nie kolidują z planowanymi pracami. 

3.3 Wskazanie elementów zagospodarowania działki, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.

Na  terenie  działki  nie  występują  elementy  zagospodarowania  mogące  stwarzać  zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
Cały teren wokół budynku jest zagospodarowany, prowadzone prace będą oznakowane zgodnie z 
przepisami prawa; osoby postronne nie mogą mieć wstępu na teren wykonywanych prac.

8



Na zewnątrz  należy przygotować  teren  dla  składowania  demontowanych elementów instalacji, 
rozładunku i wprowadzenia elementów projektowanych. Należy zadbać o skoordynowanie innych 
robót prowadzonych na zewnątrz tak aby nie powodowały zagrożenia życia lub zdrowia w czasie 
dowozu i  rozładunku elementów instalacji  oraz bieżących czynności na zewnątrz i wewnątrz w 
budynku.

3.4 Wskazanie dotyczące przewidywalnych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych, określające skalę i rodzaj zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia.

Zgodnie  z  wykonanym  projektem  prace  nie  będą  prowadzone  wokół  budynku,  przy  których 
wykonywaniu niezbędne jest użycie sprzętu mechanicznego.
Prace będą prowadzone wewnątrz budynku oraz na jego dachu.
Podczas  demontażu oznakować  teren  składowania  i  zabezpieczyć  przed ruchem pojazdów.  Do 
transportu  demontowanych  i  projektowanych  elementów używać  właściwego  sprzętu. 
Wprowadzanie  i  wyprowadzanie  sprzętu  i  elementów  instalacji  prowadzić  w  sposób  nie 
zagrażający  bezpieczeństwu  pracowników.   Montaż  instalacji,  próby  i  uruchomienia  powinni 
dokonać pracownicy posiadający odpowiednie kwalifikacje.
Na  terenie  realizacji  nie  występuje  zagrożenie  spowodowane  występowaniem  instalacji 
podziemnych.
Pracownicy obsługujący sprzęt mechaniczny powinni być przeszkoleni w zakresie przepisów BHP, 
obowiązujących przy obsłudze maszyn.
Wszyscy pracownicy powinni być wyposażeni w odpowiednią dla danego stanowiska pracy, odzież 
ochronną (na daną porę roku).
Wszystkie maszyny budowlane powinny mieć osłonięte ruchome części mechanizmów a w trakcie 
ich pracy zabrania się ich czyszczenia i smarowania.
Operatorzy sprzętu montażowego muszą mieć uprawnienia do obsługi tych maszyn.
Wszyscy pracownicy muszą mieć ważne badania lekarskie.
Kategorycznie zabrania się pracy pod wpływem alkoholu i środków odurzających.

3.5 Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do robót 
szczególnie niebezpiecznych.

Wszyscy  pracownicy  muszą  być  przed  przystąpieniem  do  robót,  przeszkoleni  pod  względem 
przepisów BHP.
Personel  techniczny  i  członkowie  brygad  montażowych  wraz  z  operatorami  powinni  być 
wyszkoleni  w  zakresie  technologii  montażu  oraz  okresowo  przechodzić  wszechstronne 
przeszkolenie w zakresie techniki bezpieczeństwa pracy przy robotach montażowych.
Przed przystąpieniem montażu należy personel techniczny i członków brygady montażowej wraz z 
operatorami  sprzętu,  dokładnie  zapoznać  z  technologią  montażu  obiektu  i  przepisami 
bezpieczeństwa  pracy  oraz  przyjętą  sygnalizacją.  Należy  w  tym  zakresie  przeprowadzić 
odpowiednie przeszkolenie.
Wszyscy pracownicy powinni wiedzieć dokładnie jakie prace, w jakiej kolejności i w jaki sposób 
powinni wykonywać (nad tym muszą czuwać MAJSTER i KIEROWNIK BUDOWY).
Prace konstrukcyjne należy prowadzić przy udziale osoby uprawnionej.

3.6 Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 
wynikającym z prowadzenia robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w 
ich sąsiedztwie.

Teren planowanych prac ani  jego sąsiedztwo nie znajduje się  z strefie szczególnego zagrożenia 
zdrowia.
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Kierownik Budowy i Inspektor Nadzoru mają obowiązek odbierać roboty, które mogą mieć wpływ 
na bezpieczeństwo budowy (np. odbiór montażu elementów konstrukcyjnych itp.)
Robotnicy podczas wykonywania prac budowlanych muszą używać kasków ochronnych i odzieży 
roboczej (odpowiedniej do wykonywanych prac i temperatury zewnętrznej).
Wszystkie używane narzędzia i sprzęt winien być sprawny technicznie i poddawany okresowym 
kontrolom sprawności technicznej.
Na budowie powinien znajdować się wykaz telefonów do służb, z którymi należy się kontaktować 
w razie nieszczęśliwego wypadku (Pogotowie Ratunkowe, Straż Pożarna, Pogotowie Energetyczne 
itp.) oraz Plan Bezpieczeństwa i Ochrony zdrowia wykonany przez Kierownika Budowy.
Materiały  i  substancje  stwarzające  niebezpieczeństwo powinny być  przechowywane zgodnie  z 
wytycznymi producenta i zabezpieczone przed dostępem niepowołanych osób.
Cały  teren  prac  powinien  być  ogrodzony,  oznakowany  –  bez  możliwości  wstępu  dla  osób 
niepowołanych.
Dokumentacja budowy oraz dokumenty niezbędne do prawidłowej eksploatacji maszyn używanych 
w  trakcie  realizacji  budowy  przechowywane  powinny  być  w  Biurze  Kierownika  Budowy  i 
zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych.
Wszystkie prace budowlane winny być wykonane pod fachowym nadzorem, zgodnie z Warunkami 
Technicznymi Wykonywania i Odbioru Robót w Budownictwie, z zachowaniem obowiązujących 
norm.

Wszystkie  materiały  użyte  do  wybudowania  obiektu  powinny  posiadać  atesty  Instytutu 
Techniki Budowlanej i Państwowego Zakładu Higieny, dopuszczające do stosowania w tego 
rodzaju budownictwie.
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4. Uwagi końcowe.

Wszystkie prace elektryczne wykonywać zgodnie z obowiązującymi Polskimi Normami, przepisami, 
aktualną wiedzą techniczną i sztuką inżynierską.

Opracowanie  niniejsze  należy  rozpatrywać  łącznie  z  projektami  pozostałych  branż  oraz 
dokumentacjami techniczno-ruchowymi DTR urządzeń technologicznych instalowanych w budynku.

Wykonawca instalacji elektrycznych i teletechnicznych zobowiązany jest do prowadzenia koordynacji 
międzybranżowych w trakcie  trwania  prac  budowlanych  i  instalacyjnych.  Wszystkie  przyjęte  w 
projekcie rozwiązania techniczne należy weryfikować na budowie.

Przed oddaniem do eksploatacji urządzeń i instalacji należy sporządzić dokumentację powykonawczą 
uwzględniającą zmiany wprowadzone w stosunku do niniejszego projektu,  protokoły pomiarowe z 
badań  odbiorczych, w tym między innymi skuteczności szybkiego wyłączenia zasilania (ochrony 
przeciwporażeniowej),  rezystancji  izolacji  kabli  i  przewodów, działania wyłączników ochronnych 
różnicowo-prądowych,  rezystancji  uziemienia  oraz  inne wymagane do  odbioru  robót, wykonane 
przez  uprawnione  osoby.  Do  dokumentacji  powykonawczej  należy  dołączyć  także  wszystkie 
dokumentacje  techniczno-ruchowe  zastosowanych  urządzeń  i  instrukcje  obsługi.  Protokoły  z 
pomiarów oraz dokumentację przekazać Inwestorowi.

Wykonawca  zobowiązany  jest  opracować  instrukcje  obsługi  instalacji  i  urządzeń  oraz  wykonać 
przeszkolenie  osób  wskazanych  przez  Inwestora  /  Użytkownika  do  prawidłowego  użytkowania 
instalacji elektrycznych, teletechnicznych i innych systemów zainstalowanych w budynku.

Wszelkie nazwy własne produktów i materiałów przywołane w projekcie i zestawieniu materiałów 
służą  do  określenia  pożądanego  standardu  wykonania  instalacji  oraz  określeniu  właściwości  i 
wymogów technicznych przyjętych w dokumentacji technicznej dla danych rozwiązań.

Dopuszcza się stosowanie materiałów i urządzeń równoważnych, tj. o parametrach technicznych i 
użytkowych  nie  gorszych  od  podanych  w  projekcie.  Wszystkie  materiały,  urządzenia  i  aparaty 
wykorzystane do budowy instalacji  powinny być  fabrycznie nowe, zgodne z Polskimi Normami, 
posiadać niezbędne atesty, spełniać odpowiednie przepisy oraz posiadać dokumenty dopuszczenia do 
stosowania w budownictwie. 

Koniec opracowania

maj-czerwiec 2017
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5. Część rysunkowa.
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